

Số: /BC-UBND

Tỉnh An, ngày 14 tháng 3 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội, quốc phòng, an ninh trong Quý I/2024 và phương hướng, nhiệm vụ 9 tháng cuối năm 2024

A. Tình hình chung.

Năm 2024 là năm thứ 4 thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã Tịnh An lần thứ XV, đây là năm có ý nghĩa rất quan trọng trong việc đẩy mạnh thực hiện mục tiêu, các chỉ tiêu, nhiệm vụ chính trị của cả giai đoạn 2020 - 2025. Nhằm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị năm 2024 theo Nghị quyết số của Hội đồng nhân dân xã Tịnh An; ngay từ đầu năm, UBND xã Tịnh An phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của xã năm 2024 với chủ đề “*Đẩy mạnh cải cách hành chính; nâng cao chất lượng, hiệu quả giải quyết công việc; huy động và sử dụng hiệu quả mọi nguồn lực để thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ xã lần thứ XV*”. Trong Quý I năm 2024, tình hình kinh tế - xã hội của xã tiếp tục ổn định và phát triển; tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo.

Bên cạnh những thuận lợi cơ bản, trong Quý I năm 2024 tình hình kinh tế xã hội của xã cũng còn gặp khó khăn, thử thách như trong sản xuất nông nghiệp giá cả vật tư (giống, phân bón,...) phục vụ sản xuất giá cao, trong khi mặt hàng nông sản việc tiêu thụ còn phụ thuộc quá nhiều vào thị trường, tình hình dịch bệnh ở gia cầm, gia súc có nguy cơ xảy ra. Tuy nhiên với sự tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của cả hệ thống chính trị, cùng với sự đồng thuận của Nhân dân xã nhà nên tình hình kinh tế xã hội của xã trong Quý I năm 2024, đạt được một số kết quả nhất định.

B. Kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế xã hội Quý I năm 2024

I. Lĩnh vực kinh tế:

Tình hình kinh tế của xã duy trì ổn định, tổng giá trị sản xuất (giá so sánh) ước thực hiện trong Quý I năm 2024: 113,034/428,17 tỷ đồng, bằng 26,46% so với Nghị quyết HĐND xã giao, tăng 11,23% so với cùng kỳ năm 2023. Trong đó:

+ Ngành Công nghiệp – xây dựng: 50,581/188,892 tỷ đồng, bằng 26,78% Nghị quyết HĐND xã đề ra, tăng 11,19% so với cùng kỳ năm 2023.

+ Ngành Thương mại - Dịch vụ: 44,319/160,734 tỷ đồng bằng 27,57% Nghị quyết HĐND xã đề ra, tăng 11,86% so với cùng kỳ năm 2023.

+ Ngành Nông - lâm nghiệp: 18,134/75,669 tỷ đồng, bằng 23,96% Nghị quyết HĐND xã đề ra, tăng không đáng kể so với cùng kỳ năm 2023.

1. Ngành Dịch vụ:

Hiện nay, trên địa bàn xã có 323 cơ sở, hộ kinh doanh dịch vụ nhỏ lẻ, đã giải quyết việc làm cho hơn 500 lao động. Trong Quý I năm 2024, tình hình buôn bán, kinh doanh của các cơ sở đang hồi phục trở lại theo hướng tăng trưởng. Trên địa bàn xã có 01 Chợ xã (Chợ Gò) phục vụ nhu cầu mua bán trao đổi hàng hóa hằng ngày của các hộ tiểu thương và Nhân dân trên địa bàn xã. Hiện nay, việc quản lý tại chợ Gò do Hợp tác xã sản xuất và kinh doanh dịch vụ Tịnh An thực hiện.

2. Ngành Công nghiệp xây dựng:

Lĩnh vực tiêu thủ công nghiệp ổn định. Trên địa bàn xã hiện có 138 cơ sở sản xuất, kinh doanh theo quy mô hộ gia đình, giải quyết việc làm cho gần 200 lao động. Phối hợp với các cơ quan chức năng kiểm tra và yêu cầu các cơ sở chấp hành các quy định của pháp luật về đảm bảo an ninh trật tự, bảo vệ môi trường và các quy định về phòng, chống cháy nổ.

*** Xây dựng cơ bản:**

Trong Quý 1 năm 2024, triển khai xây dựng công trình Nâng cấp xi măng các tuyến đường: tuyến từ Ngõ Nguyễn Mao – Ngõ Phan Vân; tuyến Nguyễn Mẫn – ngõ Võ Vinh; tuyến Quốc lộ 24 B – Công ngõ UBND xã.

Triển khai thực hiện nâng cấp, sửa chữa Nhà làm việc Đảng uỷ và nhà làm việc UBND xã.

Tổ chức xử lý khắc phục tình trạng bùn lầy ở các tuyến đường chính trên địa bàn xã dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn.

3. Ngành Nông nghiệp:

Đã chỉ đạo nông dân tập trung sản xuất vụ Đông Xuân 2023– 2024 hết diện tích gieo trồng; chú trọng thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi và phương án phòng, chống hạn đảm bảo nước tưới cho sản xuất nông nghiệp. Duy trì mô hình bò cái lai sinh sản trên địa bàn (*hiện nay tổng đàn bò có gần 2.800 con, trong đó có 85% là bò lai*).

4. Thu, chi ngân sách xã, tín dụng:

Tổng thu ngân sách xã trên địa bàn (*số liệu ước tính đến ngày 31/03/2024*) là 1,839 tỷ đồng/10,631 tỷ đồng, trong đó thực thu tại xã: 1,68/10,766 tỷ đồng, đạt 15,61% so với chỉ tiêu cấp trên giao.

Tổng chi ngân sách (*số liệu tính đến 31/03/2024*): 1,368/10,746 tỷ đồng, bằng 12,73% so với chỉ tiêu Nghị quyết HĐND xã đề ra. Trong đó chi lương, phụ cấp, chi hoạt động thường xuyên: 1.368 tỷ đồng.

Nhìn chung công tác thu, chi ngân sách đảm bảo đúng chế độ quy định.

Về tín dụng: hiện nay Nhân dân trên địa bàn xã vay vốn của Ngân hàng chính sách xã hội với tổng số tiền 21,1 tỷ đồng.

5. Tài nguyên và môi trường:

a. Tài nguyên:

Giải quyết: xác nhận 03/03 hồ sơ xin cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất do Văn phòng đăng ký quyền sử dụng đất thành phố chuyển xác nhận; xác nhận nhà ở để đăng ký hộ khẩu thường trú: 05/05 trường hợp.

b. Môi trường:

Việc thực hiện thu gom rác thải sinh hoạt được Công ty cổ phần Môi trường đô thị Quảng Ngãi thực hiện thường xuyên góp phần tạo môi trường xanh, sạch, đẹp trên địa bàn xã.

6. Về công tác phòng chống thiên tai:

Việc thực hiện công tác phòng chống thiên tai được UBND xã chú trọng thực hiện. Trong Quý I/2024, tình hình thời tiết không có mưa, bão lớn nên không xảy ra ảnh hưởng gì đối với con người, vật chất trên địa bàn xã.

7. Về công tác xây dựng Nông thôn mới:

Hiện nay xã đã đạt 17/19 tiêu chí trong bộ tiêu chí Quốc gia về xây dựng xã Nông thôn mới nâng cao (*còn 02 tiêu chí chưa đạt là tiêu chí số 5 và tiêu chí số 7*); các công chức chuyên môn đang tập trung hoàn thiện hồ sơ minh chứng đề nghị các phòng ban chuyên môn thành phố thẩm định theo kế hoạch chung của thành phố.

II. Lĩnh vực Văn hoá- xã hội:

1. Công tác Lao động – Thương binh và xã hội:

Thực hiện tốt các chế độ cho đối tượng chính sách và chi trả tiền trợ cấp hằng tháng cho 22 người diện chính sách, người có công với nước đúng quy định. Kịp thời chi trả tiền trợ cấp cho các đối tượng chính sách thương binh, liệt sỹ, người có công cách mạng và đối tượng bảo trợ xã hội; cấp quà Tết của Trung ương, tỉnh, thành phố cho các đối tượng chính sách, cán bộ hưu trí khi với tổng số tiền là: 131.600 triệu đồng triệu đồng (*người có công: 76 suất, số tiền: 83,600 triệu đồng, hưu trí: 80 suất, 48 triệu đồng*).

- Xã đã tổ chức thăm và tặng quà Tết cho các đối tượng chính sách, các đồng chí nguyên là lãnh đạo qua các thời kỳ của xã với tổng số tiền là 10.500.000 đồng. Tổ chức thăm và tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn với tổng số tiền là 3.000.000 đồng.

- Xét chọn, cấp quà cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ khó khăn theo đúng tiêu chuẩn, tiền quà được hỗ trợ. Địa phương tiếp nhận quà, tiền hỗ trợ từ các doanh nghiệp, đơn vị, cá nhân và cấp phát quà với 462 suất, tổng số tiền là 224.600.000 đồng (*đơn vị Lê Hồng Phong hỗ trợ: 21 suất, mỗi suất 400.000 đồng, Ngân hàng BIDV hỗ trợ 21 suất, mỗi suất 500.000 đồng, Tập đoàn Thiên Thanh hỗ trợ 100 suất, mỗi suất 500.000 đồng*).

- Cấp gạo đỏ lửa cho nhân dân trên địa bàn xã là 3.090 kg gạo (*cấp cho 206 khẩu, mỗi khẩu: 15kg*).

Phối hợp cùng UBMTTQVN xã và các đoàn thể xã tổ chức Chương trình Nôi bánh tét yêu thương (gói bánh tét để cấp cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ khó khăn của xã).

Hiện nay trên địa bàn xã có 21 hộ nghèo với 28 khẩu chiếm tỷ lệ 0,89%, 54 hộ cận nghèo, 110 khẩu chiếm tỷ lệ 2,29%; 328 hộ (546 khẩu) có mức sống trung bình, chiếm tỷ lệ 13,9%.

Lập hồ sơ đề nghị hưởng chế độ trợ cấp bảo trợ xã hội thường xuyên cho 15 trường hợp, trong đó. 03 hồ sơ đề nghị giải quyết chế độ mai táng phí cho khẩn cấp chết do tai nạn giao thông, đuối nước, 07 hồ sơ đề nghị giải quyết chế độ mai táng phí cho đối tượng bảo trợ xã hội, 05 hồ sơ đủ 80 tuổi. Lập danh sách đề nghị mua bảo hiểm y tế cho 541 đối tượng bảo trợ xã hội, 94 thẻ bảo hiểm y tế cho Người có công, 22 thẻ bảo hiểm y tế hộ nghèo, 70 thẻ bảo hiểm y tế hộ cận nghèo, 312 thẻ bảo hiểm y tế hộ thu nhập thấp từ 60 tuổi đến dưới 80 tuổi

2. Văn hoá thông tin, thể thao và Đài truyền thanh.

Công tác thông tin, tuyên truyền được đẩy mạnh nhân dịp Tết nguyên đán và các ngày lễ lớn của dân tộc. Tổ chức viếng dâng hương tại Bia di tích vụ thảm sát Gò Nhện vào chiều ngày 25 tháng chạp âm lịch; tổ chức Lễ Chào cờ đầu năm Giáp Thìn 2024 và Lễ dâng hương tại Nghĩa trang liệt sỹ của xã vào sáng ngày Mừng 1 Tết đầy trang nghiêm. Tổ chức Giải bóng đá Mừng Đảng- Mừng Xuân nhân dịp Tết nguyên đán Giáp Thìn 2024; Tổ chức phát Hưởng ứng ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân.

Đài Truyền thanh xã duy trì hoạt động, nhờ đó mà ngoài việc đưa được tiếng nói của Đảng và Nhà nước còn đưa được các chủ trương, chính sách của địa phương đến tận đông đảo nhân dân.

3. Về Y tế - Dân số, KHHGD:

a. Y tế:

Duy trì thường xuyên công tác tiêm chủng mở rộng và thực hiện các chương trình y tế quốc gia; công tác phòng, chống dịch bệnh đã được duy trì thường xuyên. Thường xuyên chỉ đạo phòng chống các bệnh truyền nhiễm, nguy hiểm, đặc biệt là dịch tiêu chảy cấp do khuẩn tả, dịch sốt xuất huyết, bệnh tay chân miệng ở trẻ em; tiến hành kiểm tra an toàn thực phẩm trong dịp trước, trong và sau Tết nguyên đán Giáp Thìn 2024. Tổ chức tốt việc trực cấp cứu, khám chữa bệnh cho Nhân dân, bảo đảm tất cả người bệnh cấp cứu đều được khám và điều trị kịp thời. Việc khám chữa bệnh ban đầu cho nhân dân được đảm bảo, tổng số lần khám trong Quý I năm 2024: 1.025/4.092 lần, đạt 25,04%.

b. Dân số - Kế hoạch hóa gia đình và trẻ em.

Công tác dân số- kế hoạch hóa gia đình được đẩy mạnh; Ban Dân số xã duy trì việc họp giao ban hằng tháng để đánh giá tình hình công tác tháng qua, triển khai nhiệm vụ trong tháng; đồng thời thường xuyên chỉ đạo cho Ban dân số xã, cũng như đội ngũ cộng tác viên dân số làm tốt công tác dân số- kế hoạch hóa gia đình; Lập danh sách cấp thẻ Bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi là 26 thẻ.

4. Về giáo dục và đào tạo:

Hiện nay, tổng số học sinh ở 03 cấp học trên địa bàn xã là 1.308 học sinh (trong đó THCS: 465 học sinh, Tiểu học: 678 học sinh, Mầm non: 165 học sinh). Phong trào thi đua dạy tốt, học tốt được duy trì thường xuyên trong nhà trường; các trường tiếp tục phát động phong trào “Mỗi Thầy giáo – Cô giáo là một tấm gương đạo đức về tự học và sáng tạo”, “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”.

III. Lĩnh vực Nội chính và tổ chức:

1. An ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội:

Tình hình an ninh chính trị được giữ vững, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã cơ bản ổn định, phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tiếp tục được phát huy, việc tuần tra, truy quét các loại tội phạm cũng như các tệ nạn xã hội được lực lượng công an xã thực hiện thường xuyên. Trong Quý I năm 2024 trên địa bàn xã đã xảy ra 07 vụ việc (13 đối tượng), tăng 01 vụ việc so với cùng kỳ năm 2023; đã xử lý xong 07 vụ việc (chuyển thành phố xử lý 01 vụ, công an xã xử lý 06 vụ). Qua xử lý phạt hành chính với số tiền là: 12.950.000 đồng.

2. Quốc phòng:

Duy trì thường xuyên, chặt chẽ các chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, theo dõi nắm chắc tình hình diễn biến trên địa bàn, bảo vệ an toàn các mục tiêu. Hiện nay đảm bảo trực 12/24 tại Trụ sở UBND xã.

Công tác xây dựng lực lượng dân quân năm 2024: Đã xây dựng biên chế được 86 đồng chí (cơ động 28 đồng chí, Dân quân binh chủng 18 đồng chí, Dân quân tại chỗ 36 đồng chí, BCH Quân sự xã: 04 đồng chí) đạt 100% chỉ tiêu trên giao.

Đã tiến hành giao quân năm 2024 với số thanh niên: 16/14 thanh niên đạt 114%

3. Công tác Tư pháp:

Kết quả đăng ký quản lý hộ tịch, chứng thực trong Quý I năm 2024 như sau: Lĩnh vực hộ tịch: 180 hồ sơ (Xác nhận tình trạng hôn nhân: 57 hồ sơ, đăng ký khai sinh liên thông: 18 hồ sơ, đăng ký lại khai sinh: 05 hồ sơ, đăng ký khai tử: 06 hồ sơ, đăng ký kết hôn: 08 hồ sơ, trích lục bổ sung hộ tịch: 86 hồ sơ). Đã giải quyết 179/180 hồ sơ, đang giải quyết 01 hồ sơ (còn trong hạn).

Lĩnh vực chứng thực: 304 hồ sơ (chứng thực bản sao từ bản chính: 242 hồ sơ, chứng thực chữ ký: 57 hồ sơ, chứng thực hợp đồng giao dịch: 04 hồ sơ, chứng thực di chúc: 01 hồ sơ). Đã giải quyết 302/304 hồ sơ, đang giải quyết 02 hồ sơ (còn trong hạn).

Nhìn chung công tác tư pháp về đăng ký, quản lý hộ tịch; công chứng được thực hiện đúng quy định.

4. Công tác tiếp công dân giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của công dân:

Công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của công dân được duy trì thường xuyên.

Trong Quý I năm 2024 không phát sinh đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của công dân.

5. Công tác Tổ chức nhà nước:

Hiện nay số lượng CBCC trong định biên của xã là 18 người đảm nhận 20 định biên (*thiếu 02 công chức xã so với quy định tại Quyết định số 250/QĐ-UBND ngày 30/01/2024 của UBND thành phố về việc bố trí số lượng công chức cấp xã thuộc thành phố năm 2024*); có 11 cán bộ không chuyên trách xã (*có 01 kiêm nhiệm, đảm bảo số lượng so với quy định tại Nghị quyết số 20/2020/NQ-HĐND của HĐND tỉnh Quảng Ngãi*).

Tập trung củng cố, kiện toàn bộ máy hoạt động của xã, thôn; đẩy mạnh công tác cải cách hành chính; giữ vững kỷ luật, kỷ cương, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý, điều hành trên các lĩnh vực đời sống xã hội. Thường xuyên đôn đốc cán bộ công chức xã thực hiện nghiêm Chỉ thị số 31-CT/TU ngày 13/6/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Ngãi về chủ trương không dùng bia, rượu trong buổi trưa các ngày làm việc; Quyết định số 48/2021/QĐ-UBND ngày 22/09/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi ban hành Quy định một số biện pháp chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. Thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, tôn trọng và phát huy quyền dân chủ của nhân dân góp phần xây dựng chính quyền thực sự trong sạch vững mạnh.

Phối hợp hoạt động chặt chẽ giữa UBND xã với Mặt trận, các đoàn thể xã trong việc nắm bắt ý kiến nguyện vọng của Nhân dân, kịp thời giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri, ý kiến chất vấn của đại biểu HĐND xã, đồng thời chuẩn bị tốt các nội dung phục vụ các kỳ họp của HĐND xã trong năm 2024.

Công tác cải cách hành chính luôn được tập trung chỉ đạo, việc áp dụng cơ chế một cửa trên các lĩnh vực ngày càng đi vào nề nếp; tiếp tục triển khai thực hiện mắt mô hình “**Điểm hỗ trợ thực hiện dịch vụ công trực tuyến tại xã Tịnh An**” nhằm phục vụ giải quyết thủ tục hành chính và cung cấp dịch vụ công trực tuyến; hoàn thiện hệ sinh thái phục vụ kết nối, khai thác, bổ sung làm giàu dữ liệu dân cư.

*** Đánh giá kết quả đạt được, những tồn tại, hạn chế.**

Trong Quý I năm 2024, kinh tế được duy trì ổn định; các hoạt động văn hóa xã hội cơ bản đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ đề ra; tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững. Có được kết quả trên là nhờ sự nỗ lực vượt khó của Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân xã nhà.

Tuy vậy, vẫn còn một số khó khăn, hạn chế đó là: tình trạng người dân lấn chiếm, sử dụng đất sai mục đích vẫn còn xảy ra; công tác thông tin tuyên truyền, nhất là tin bài về các hoạt động của địa phương còn hạn chế; về vệ sinh môi trường mặc dù địa phương thường xuyên tuyên truyền nhưng ý thức của một số người dân vẫn chưa tốt, còn tình trạng xả nước thải, rác thải ra nơi công cộng gây ảnh hưởng

đến môi trường chung; tình trạng người dân lấn chiếm lòng lề đường để bán hiệu kinh doanh, buôn bán còn xảy ra gây mất trật tự an toàn giao thông.

IV. Phương hướng nhiệm vụ 9 tháng cuối năm 2024.

1. Về kinh tế:

Tiếp tục thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, tiếp tục vận động người dân chung sức thực hiện Chương trình nông thôn mới nhằm giữ vững Xã đạt chuẩn nông thôn mới, từng bước thực hiện xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao. Tăng cường công tác phòng ngừa dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn xã.

Phấn đấu xét đề nghị cấp mới giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu cho Nhân dân đạt và vượt chỉ tiêu được giao (*năm 2024 chỉ tiêu được Thành phố giao là: 0,1 ha*). Tăng cường công tác quản lý đất đai; kiên quyết giải quyết, xử lý các trường hợp lấn chiếm đất đai còn tồn đọng.

Tăng cường công tác quản lý bảo vệ môi trường, thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát, phối hợp và kiên quyết xử lý tình trạng gây ô nhiễm môi trường đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn xã.

Tập trung thực hiện công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; phòng cháy chữa cháy năm 2024 trên địa bàn xã.

Tăng cường công tác quản lý về đầu tư xây dựng các dự án trên địa bàn xã.

Triển khai đồng bộ các giải pháp để tập trung thu ngân sách đạt và vượt chỉ tiêu, tích cực thu các khoản còn nợ đọng; đồng thời huy động và tranh thủ các nguồn lực để đầu tư xây dựng và phát triển cơ sở hạ tầng của xã. Quản lý chặt chẽ các khoản chi, đảm bảo chi đúng mục đích và có hiệu quả; thực hành tiết kiệm, tích cực phòng chống tham nhũng, lãng phí.

2. Lĩnh vực văn hóa – Xã hội.

Tập trung đầu tư cơ sở vật chất cho các trường học; chú trọng nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo ở các bậc học; duy trì và giữ vững kết quả phổ cập mẫu giáo 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi, phổ cập trung học cơ sở. Đẩy mạnh phong trào xã hội hóa giáo dục và công tác khuyến học, khuyến tài, thực hiện các giải pháp hạn chế tình trạng học sinh bỏ học.

Nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, tổ chức các hoạt động thiết thực chào mừng, kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2024. Đẩy mạnh và nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. Chú trọng việc thực hiện đề án xây dựng nếp sống văn minh và trật tự đô thị trên địa bàn xã.

Nâng cao chất lượng hoạt động của Trạm Y tế về việc khám chữa bệnh cho Nhân dân; thực hiện tốt các chương trình Y tế quốc gia; thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm ở người. Đẩy mạnh công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, phát hiện và dập tắt kịp thời các loại dịch bệnh có thể xảy ra trên địa bàn. Triển khai kế hoạch hiến máu tình nguyện theo chỉ tiêu cấp trên giao.

Chỉ đạo tốt công tác truyền thông Dân số và tư vấn kế hoạch hóa gia đình, phấn đấu hoàn thành và vượt chỉ tiêu kế hoạch hóa gia đình trên giao.

Giải quyết kịp thời chế độ cho các đối tượng chính sách, xã hội. Tiếp tục phát động phong trào xây dựng quỹ đền ơn, đáp nghĩa, xã hội từ thiện; chú trọng việc xây dựng, sửa chữa nhà ở cho hộ gia đình chính sách, hộ nghèo; tạo điều kiện giúp đỡ gia đình có hoàn cảnh khó khăn, rủi ro, hoạn nạn, trẻ em mồ côi, người tàn tật neo đơn. Chú trọng công tác giảm nghèo. Chú trọng đến công tác cứu tế, cứu trợ trong mùa mưa lũ hằng năm.

3. Lĩnh vực Nội chính và tổ chức Nhà nước.

Chỉ đạo thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng, an ninh. Thường xuyên duy trì chế độ trực ban, trực sẵn sàng chiến đấu; đảm bảo quân số khi có lệnh cơ động nhanh, chấp hành tốt hiệu lệnh chiến đấu, đảm bảo trực 12/24; nâng cao tinh thần cảnh giác cách mạng, phòng chống âm mưu diễn biến hoà bình của các thế lực thù địch.

Tiếp tục tăng cường các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh và trấn áp các loại tội phạm, bảo đảm trật tự an toàn xã hội. Phát động phong trào quần chúng bảo vệ an ninh Tổ quốc.

Giải quyết kịp thời khiếu nại, tố cáo của công dân, chú trọng công tác hòa giải ở cơ sở, hạn chế tình trạng khiếu kiện đông người, vượt cấp, không để xảy ra “điểm nóng” trên địa bàn. Tăng cường công tác phổ biến giáo dục pháp luật cho cán bộ và Nhân dân trên địa bàn xã. Triển khai thực hiện tốt công tác dân vận chính quyền địa phương.

Tập trung củng cố, kiện toàn bộ máy hoạt động của xã, thôn; đẩy mạnh công tác cải cách hành chính; giữ vững kỷ luật, kỷ cương, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý, điều hành trên các lĩnh vực đời sống xã hội. Thường xuyên đôn đốc cán bộ công chức xã thực hiện nghiêm Chỉ thị số 31-CT/TU ngày 13/6/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Ngãi về chủ trương không dùng bia, rượu trong buổi trưa các ngày làm việc; Quyết định số 48/2021/QĐ-UBND ngày 22/09/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi ban hành Quy định một số biện pháp chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi. Thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, tôn trọng và phát huy quyền dân chủ của nhân dân góp phần xây dựng chính quyền thực sự trong sạch vững mạnh.

Phối hợp hoạt động chặt chẽ giữa UBND xã với Mặt trận, các đoàn thể xã. Chỉ đạo các tổ chức xã hội hoạt động đạt hiệu quả. Chỉ đạo giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri, ý kiến chất vấn của đại biểu HĐND xã, đồng thời chuẩn bị tốt các nội dung phục vụ các kỳ họp của HĐND xã trong năm 2024.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội trong Quý I năm 2024, phương hướng nhiệm vụ 9 tháng cuối năm 2024. Ủy ban nhân dân xã Tịnh An báo cáo đề UBND thành phố Quảng Ngãi nắm bắt./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố Quảng Ngãi;
- Phòng Tài chính kế hoạch thành phố;
- TT.Đảng ủy xã, TT.HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Lưu: VP.

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Võ Văn Khương